INDICAÇÃO Nº            , 2022

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Sugere  ao  Exmo.  Senhor  Ministro  da

Saúde,  Marcelo  Queiroga,  sugestão

para  implementar  as  campanhas,

visando  aumentar  as  doações  de

sangue no Amazonas.

Nos termos do art. 113, inciso I, e § 1º, do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados  (Ricd),  solicito  a  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhada  ao  Exmo.  Senhor  Ministro  da  Saúde,  Marcelo  Queiroga,

sugestão para implementar as campanhas, visando aumentar as doações de

sangue, no Amazonas.

Justificativa

No Amazonas estamos com a urgência de doadores, pois a

queda do estoque pode comprometer  a  realização de procedimentos  como

cirurgias e transfusões para pacientes de doenças crônicas e câncer, além de

vítimas de acidentes.

Já existe o “Dia Nacional  do Doador de Sangue”,  dia 25 de

novembro. Criado com objetivo de agradecer aos doadores de sangue e de

sensibilizar a população sobre a relevância da doação.

Recentemente as mídias divulgam que a Fundação Hospitalar

de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas (Hemoam) registrou queda no

estoque de sangue, para todos os tipos sanguíneos. Para reverter à situação, o

hemocentro convoca doadores de todos os tipos sanguíneos para realizarem

doação.  A  média  de  doações  das  duas  últimas  semanas  caiu  para  160

*C
D2

24
77

29
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224772992200

IN
C

n.
13

64
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
2

11
:3

6
- M

ES
A

doadores por dia. Para regularizar o estoque, são necessárias 250 doações por

dia.

Para  esse  ato  de  amor  ao  próximo  necessitamos  de  50

minutos,  que  consiste  em  preenchimento  de  cadastro,  teste  de  anemia,

verificação de sinais vitais e peso, triagem clínica com entrevista confidencial e

coleta de 450 ml de sangue.

De acordo com o Ministério da Saúde, uma pessoa tem, em

média, cinco litros de sangue e após a doação, o organismo repõe o volume de

sangue dentro de 24 horas. É muito importante que se crie uma cultura de

educação sobre a doação de sangue e se intensifiquem as campanhas para

este fim.

Ao  tempo  em  que  cumprimentamos  Vossa  Excelência,

respeitosamente,  solicitamos  que  nos  encaminhe  expediente  referente  ao

andamento desta Indicação no âmbito desse Ministério e de eventuais atos

referentes à sua adoção.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

*C
D2

24
77

29
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224772992200

IN
C

n.
13

64
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
2

11
:3

6
- M

ES
A

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. CAPITÃO ALBERTO NETO)

Requer o envio de Indicação ao Poder

Executivo,  sugerindo  implementar  as

campanhas,  visando  aumentar  as

doações de sangue no Amazonas.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo implementar as campanhas, visando

aumentar as doações de sangue no Amazonas.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2022.

Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

*C
D2

24
77

29
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224772992200

IN
C

n.
13

64
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
2

11
:3

6
- M

ES
A